
 

Area Lavori Pubblici - N. 529 del 12-12-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

529 

Data 

12-12-19 

Oggetto: SISMA 2016. IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO SALE PER 

INDUSTRIALE PER GARANTIRE LA VIABILITA' PEDONALE E 

VEICOLARE NELLA STAGIONE INVERNALE DELLE STRADE INTERNE 

ALLE AREE SAE, DITTA BOCCI VIVAI GROUP. 

 

 

 

N. 1249 del Registro Generale  

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  dodici del mese di dicembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
 

 
PREMESSO: 
CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che 
ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso 
il territorio di questo Comune;  
Che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 agosto 
2016, è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del 
decreto-legge 4 novembre 2002, n.245, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di eccezionale rischio di 
compromissione   degli interessi primari;  
Che con delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 è stato 
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, 
lo stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha 
colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 
agosto 2016;    
Visto che in data 26 ottobre si sono verificati altri terremoti che hanno coinvolto 
ulteriori zone; 
Visto che in data 30 ottobre 2016 si è verificato un sisma di magnitudo elevata 
che ha particolarmente colpito il territorio di questo Comune, sia nel patrimonio 
edilizio che nel patrimonio infrastrutturale; 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri 31/10/2016 avente per oggetto: 
Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata 
con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali 
eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il 
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 529 del 12-12-2019 Pag. 2 

VISTA l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 
Protezione Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" con 
cui all'art. Art. 5 "Deroghe" al comma 3 prevede: 
3. Per l'espletamento delle attività previste dalla presente ordinanza i soggetti di 
cui all'art. 1, comma 1, possono avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle 
procedure di cui agli articoli 63 e 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  
50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture. A tal fine, il 
limite di cui al comma 1 dell'art.  163, ai sensi di quanto previsto dal comma 8 
del medesimo articolo, per i soli contratti pubblici di lavori è stabilito in euro 
400.000,00. 
VISTA l’Ocdpc n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 
2016; 

VISTO che con Delibera del Consiglio dei Ministri n. 71 del 22 febbraio 2018 è 
stato prorogato lo stato di emergenza di centottanta giorni, per gli eventi sismici 
che hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo e 
fenomeni meteorologici nel mese di gennaio 2017;  
 
VISTA la Legge n. 89 del 24/07/2018, conversione con modifiche del D.L. n.55 
del 29/05/2018, recante "Lo stato di emergenza prorogato con deliberazione del 
Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 
16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, e' prorogato fino al 31 
dicembre 2018"; 
VISTA la legge 145 del 30.12.2018 con cui si proroga lo stato di emergenza al 
31.12.2019; 
 
 
RILEVATO:  
- che per effetto dei contenuti sopra riportati, si è dovuto provvedere alla 
realizzazione di aree per l'installazione di strutture abitative di emergenza, di 
seguito SAE, al fine di assicurare l'alloggiamento temporaneo e comunque sia 
nel breve, medio e lungo termine, della popolazione interessata dallo sgombero 
dalle proprie abitazioni, dislocate nelle seguenti loc. - Colle di Avendita – 
Avendita – Maltignano - San Giorgio – Manigi - Santa Trinità – Cerasola 
–Colforcella - Cascia Capoluogo Campo di Mare Via Salvo d'Acquisto – Tazzo 
-Cascia Capoluogo Località Padule; 
 
Ravvisata la inderogabile necessità di provvedere all'acquisto di sale salgemma 
asciutto uso specifico disgelo stradale al fine di garantire la viabilità pedonale e 
veicolare nella stagione invernale delle strade interne alle aree SAE; 
 
Dato atto che per importi inferiori ai 5.000,00 €uro e' possibile procedere 
direttamente all'acquisizione di beni e servizi, senza il ricorso al mercato 
elettronico o a C.U.C.; 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 529 del 12-12-2019 Pag. 3 

VISTO che a causa dell'urgenza nell'effettuazione dell'acquisto si procederà 
mediante affidamento diretto senza il ricorso al MEPA, alla Ditta Bocci Vivai 
Group, viale Marconi Spoleto P. IVA 01772690549; 
 
VISTO il preventivo di offerta della Ditta Bocci Vivai Group, viale Marconi 
Spoleto P. IVA 01772690549 di un costo a q. di euro 13,80 oltre iva di legge 
euro 3,03 per un totale di euro 16,83; 
 
RITENUTO: 
- di dover acquistare quintali 60 di sale salgemma asciutto uso specifico disgelo 
stradale al fine di garantire la viabilità pedonale e veicolare nella stagione 
invernale delle strade interne alle aree SAE; 
- di dover imputare tale spesa al codice di bilancio 10.05-1.03.02.09.008 cap. 
1100/45 del bilancio del corrente esercizio ove, risulta esservi la necessaria 
disponibilità cod. CIG. Z912B1A4F3; 
 
PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la 
competenza per l'assunzione e la liquidazione di dette spese é attribuita al 
Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare apposite 
determinazioni; 
 
     
                                     D E T E R M I N A 
 
per quanto in premessa esposto: 
 
1)  Di assumere l'impegno di spesa per l'acquisto di sale salgemma asciutto 
uso specifico disgelo stradale in sacchi dalla ditta Bocci Vivai srl come meglio 
specificato in narrativa;  
 
2)  Di imputare la suddetta di €uro 1.009,80 al codice di bilancio 
10.05-1.03.02.09.008 cap. 1100/45 cod. cig CIG. Z912B1A4F3; 
 
3) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 267/2000, non appena avrà 
riportato il visto di regolarità contabile Apposto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
4) Di dare atto, altresì, che la presente determinazione, anche agli effetti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 
giorni consecutivi. 
529 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 529 del 12-12-2019 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

14-01-20 al 29-01-20 Registro Albo pretorio n. 107 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 14-01-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


